Fata regunt orbem, certa stant omnia Iege.
 Nulla propemodum hodie herba est, quæ suam anti-
 quitatem citra controuersiam agnoscat, subnascenti

A R G V I L A N D I. E P I S T.

bus vicissim nouis vocabulis, deiectisq; veteribus, illisq; porro rursum restitutis: adeo nihil stabile, nihil diuturnum. Redibitis aliquando antiquas vi furæ sedes, modò Deus aliquis ignorantis nebulam medicinam exercencibus abstergat. Altius vniuersi cuiusque Medici animo infixum esse debebat graue illud dictum, quod apud Galenum Medicorum post Hippocratem coryphum extare nouimus, ab Orlobasioq; reperitum legimus, simplicium medicamentorum, & facultatum, quæ in eis insunt, cognitionem ita necessariam esse, ut sine ea nemo ritè medicari queat. Evidem ita sentio, si cuiuslibet eximii præstantissimiq; Medici animum herbarum scientia spoliaueris, & mentem stirpium nativa specie nudaueris, licet ille cœlo deiectus, Paradiso æditus, Angelorum pane educatus, licet inquam Aesculapius ipse fuerit, licet omni musarum choro stipatus, & toto scholasticorū populo comitatus, & balteo Medico cinctus, Phisica, & Chirurgica callens, atque Anatomica sciens, imperitus plantarum processerit, placere non poterit, nec Apollini quidem suo, ut potest stirpium scientissimo. Tanta denique est herbarū claritas dignitasq;, ut quamvis linguae veriusque cognitione, Mathematicarum rerum scientia, Philosophia, omnibusq; disciplinis cæteris exornatus Medicus incedat, nisi tamen animum plantarum notitia perpolitum gerat, ornatus non possit videri. Prodeat nunc censor ac criticus aliquis quamlibet etiam morosus, & lucem stirpibus sis quas enumeraui, si nam se habere putat, pro virili inferat. Assurget ei Apollo & ter trium virginum mater, referetq; Pallas ipsa gratias. Tempero mihi ne Longius extra sepra, ut dici solet, euchar, quod si quicquid mihi contingat lector rei herbariæ mysteriorum fudiosus,

diosus, hęc pro ingenio suo vberius agat. Sed enim quia quę in literis comperta mihi, non sustineo in sanctuaria intrudere, non temperabo hac parte, quin Vellei Paterni pręstantissimi historici sententiam simplicium medicamentorum, & politioris literaturę sectatoribus iam proferam, qui in posteriori suarum historiarum volumine reserūt, C. Iullum Cęfarem quinque egisse triumphos. Gallici apparatus ex Ciro; Pontici ex Acantho; Alexandrii restudine, Africi ebore, Hispaniensis argento ratiōnē constituisse. Acanthum istum Ponticum ex antiquis Dioscorides & Plinius nominatim in Cappadocia & Galacia. Ponti regionibus nasci tradiderunt; quanquam Plinius libro X. X. III. Capite XII. cum Aegyptio Acantho confusisse video, utris usque semina lenticulæ aequalia faciens, quod̄ Dioscorides oculatus harum rerum testis semina unius lupino, alterius lenticulæ similia esse literarum monumentis consecrari. Non est quam Matthæolus, Dioscoridis commentatorum postremus, Acantham Ponticam, nescio quam grati nixus auctore, facit. Et enim quemadmodum non dubito arbustum illud, esse alterum Aspalathi genus Dioscoridis, sic profecto totius Gręcię consensus opinionem eam quebitur arque defendet, quando aequę rustici arque cives, aequę plebei. atque nobili ex stirpe nati, nullā euariante, uno ore omnes, Aspalachum in præsen- tēm usque diem appellant. Sed de his singuli ut volunt iudicent. Ego verò ad curę pharetrę euacuationem venio, & quod scitu dignum existimo, quę et tu te, & mihi usque ad effectum nimio amico, & cum in ceteris, tum in his optime doceo, an possit Virgilium illum tuum, cuius auctoritatem omnibus scriptoribus præfers, ab iniuria erroris affterere.

G V I L A N D I. E P I S T.

A canthūm inter bacciferas arbores immortali coma
splendentes, libro Georg. secundo illis versibus re-
ponentem.

Quid tibi odorato referam ludentia ligno

Balsamā, & baccas semper frondentis Acanthi?
Nęq; enim minori discrimine, Bacca, & Siliqua quā
vtriusque Acanthi fructus, Pontici luxta atq; Aegy-
ptiaci continetur; separantur, quām vel Eoum ma-
re & Atlanticus oceanus differinantur. Quamob-
rem quō studiosi elegantioris Philosophię gratum
faciam, scrupum soluam, atq; id vel maximē oble-
ctandi tuum Quidum Pancirolam! etudissimum
hominem graui, qui non modō Iuris Cæsares sci-
entissimus est, verū etiā herbarum, plurimorumq; stu-
diorum peritus, nec minus suspiciendus ob rārum
quendam ingenii candorem, quām ob exactam vtri-
usque linguae & omnis antiquitatis notitiam. Scri-
bit Demetrius antiquissimus auctor in libro rebus
Aegyptiacis dicaro, ἄκανθα, quae arbor est, rāmos
coronarum specie natiua effundere, quibus fructus
sit rotundus, flos subobscurus. Ceterum eādem arbo-
rem cōstare foliis nulla tempōrum iniuria deciduis,
testatum reliquit Hellanicus apud Athenēcum libro
Ægyptiaca quinto decimo: quanquam ibi alterū
trum, vel Hellanicum, vel ipsum Athenēcum falli né
tēsse est. Acanthi huius dico geneta, albus nigrumq;
asfignantes, discrimine isto non Acantho, qui fru-
ctum rotundum baccamē reddit, sed qui siliqua gi-
gnēdis tridelicis contineatur, i Theophrasto acci-
buto. De haę plantā lotinum Virgilium coniōc,
quando baccas semper frondentis Acanthi inter exo-
ticas rarasq; stirpes, loco indicato, cōnumefauit, tum
quia fructus eius rotundus à Demetrio pingitur, ut
isto argumento non inepte bacca dici possit, tum

quod arbor ipsa natiuo foliorum honore nunquam exiuit ut Hellanicus ait, quod alioqui de Acanthis filiatis fermentibus nullus unquam hominum adponeretur, tum etiam quia flos filiatus Acanthi candidus esse coronarius traditur, contra bacciferi fuscus obsecurus, nec coroni magnopere expetitus. Ehò, ubi nunc sagittæ tuæ? Vbi Scythici arcus magna narratorum tenuis tenuis rigidi? Vbi culeus tuus tot spiculis turgidus? Concidisse ne tandem pharetratum Apollinem tuum vides, an adhuc negare pergis? Non ne subuersum, evacuatum, contractum, atque testiculus aequatum thylacum tot exacutis, iaculis, trucem cernis? Age nunc quid proba res suis in Ippium, ita Diocoridem, Vellitium Paperculum, & Virgilium interpretari, ut Brancam vrsinam Italorum nullum esse ex Acanthis prisorum negandum fore? Neque tamen mihi eius rei victoram tribuo, imò verò singula verba ac dicta mea, ruis, & alienis calculis dimumperanda relinquo. Sicut enim formosa pictura est cuius nulla pars errat: Sic formosus homo in quo nulla pars peccatis foeda est. Iudicare autem de rebus propriis victoram sibi ipsi tribuendo, longè rurissimum grauissimumq; animi vitium est. Ad poenitendum properat, cirò qui iudicat. Adhæc ita fermè natura comparatum est, vt in alienis erratis lynceifimus, in nostris lippi, cœciq; , ac non videamus, vt Catullus ait, Manicę quod in tergo est. Hoc sanè in primis cauendum est iis qui scribunt aliquid, ne dum nimis ad vora laudum properant, cruda adhuc in publicum sua studia propellant, quod à plerisque nostra civitate factum, non sine insigni eruditoru m cachino, animaduertimus. Neque eo inficias, facilem esse cui us rigidus censurā cachinni, vt inquit Iuvenal. neque tamen ipsi aliud non agunt, quam quod ingeminant